1

定例教育委員会（9月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和４年９月２９日（木）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０１会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴ 開会

教育界を取り巻く環境にいろいろな変化があるが、落ち着いた２学期にしたい。

  議事録の承認

前回議事録承認

議事録作成者の指名

教育総務課 渡邉千秋を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び神戸委員

⑵ 閉会

会議終了により閉会（午後４時３０分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 神戸寿恵

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦  教育総務課長 服部和彦  学校教育課課長 渡邊清

生涯学習課長 古谷伸導  鈴木図書館長 亀﨑浩子

健康福祉部こども未来課長 杉本雅弘  教育総務課 渡邉千秋

傍聴人：２名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和４年１０月２０日（木） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 ４０２会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

第 2回 CS研修会（8/26）

 東京・三鷹の学校の先進事例の紹介

市内校長会（8/29）

 コロナの影響をいかに少なくするか

裾野市学校教育施設再編推進本部（9/2）

 東小・向田小再編について

教職員人事評価面談（9/6～9）

いじめ問題対策連絡協議会（9/8）

向田小と東小の再編説明会（9/10向田小・9/11東小）

 保護者向けに説明

2

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

10/1付 人事異動について

スプリンクラー作動に伴う裾野市民文化センター大ホールの使用中止について

【教育総務課長】

8/25    教育委員会評価委員会

9/ 2    学校教育施設再編推進本部

9/10    学校再編（向田小・東小）について報告会（向田小保護者）

9/11    学校再編（向田小・東小）について報告会（東小・中、東地区幼・保育園保護者）

9/13    議員協議会（議会）

9/16    学校再編（向田小・東小）について報告会（東地区区長会・団体長）

【学校教育課長】

8/24      ２学期始業式

8/26      コミュニティ・スクール研修会（79名）

8/29      ９月度市内校長会

9/ 2      第１回静東教育事務所管内 市町間人事交流促進会議

9/ 2      第２回静東管内学校教育課長等連絡協議会

9/ 6～9  教職員人事評価管理職前期末面談

9/ 6      地域支援課指導訪問（生活科）向田小

9/14      地域支援課指導訪問（家庭科、国語）西小

9/14      地域支援課指導訪問（道徳、数学）東中

9/15      第２回市就学支援委員会小委員会（117人）

9/16      学校警察連絡協議会

9/20   第２回駿東地区教育長会

9/22   市教委訪問 富一幼

9/27   第２回市就学支援委員会（61人）

9/28      地域支援課指導訪問  須山幼

※運動会、体育祭は、感染対策をしながら開催

【生涯学習課長】

8/24   文化センター・文化センター図書室 指定管理説明会

8/27   わたしの主張 2022静岡県大会

9/ 2～14 学校体育施設清掃活動

9/ 9   杉本秀子氏表敬訪問

9/11   富士山世界文化遺産裾野市民協議会 富士下山：須山口登山道を歩く

9/17   体力・運動能力テスト

9/22   文化センター、文化センター図書室 指定管理締切

9/25   市子連 日帰り研修会

【鈴木図書館長】

8/20     あいとへいわ展関連イベント

8/24・31 ファーストブック

9/ 2     絵本とおしゃべりのへや

9/ 3     おはなしの会

9/ 6     親子おはなし広場

9/10     おやこ本の修理講座

9/10～17 若山牧水合同作品展示会

9/24     すその１６ミリ映画祭

3

【こども未来課長】
8/22～9/2  令和 5年度（市立幼稚園）新規入園申込書配布

8/29～9/2   令和 5年度（市立幼稚園）新規入園申込受付

※受付人数 49人（前年度比 △17 人・定員 168人）

8/29     富岳キッズセンターあい改修 1期検査

7/25～8/30 夏季休暇中の預かり保育の実施 【資料②】

9/ 1       市立幼稚園始業式

9/ 6       保育園長会

9/ 7       幼稚園園長協議会

9/14～9/27 富岡・深良地区幼保再編説明会（職員向け）

9/15       就学支援委員会小委員会

9/27       就学支援委員会

＜質疑・意見等＞

 委員    ：すその 16ミリ映画祭はフィルムから映写機まで昔のものを使っている

のか。

 鈴木図書館長：はい。2 時間ほどの枠ですべてが 16 ミリではないが短編を 3 本ほど流

した。16 ミリを扱える職員がもういないので、市内の有志の方にお願

いして当日来ていただいた。

 委員    ：昔のことを思い出した。子ども会で行事の後に上映していた。

 鈴木図書館長：古くはなってきているがノスタルジックな雰囲気があるので、お声を

かけていただければ出向かせていただく。

 委員    ：大変懐かしく思う。

6 報告案件

⑴ 報告 1 裾野市学校教育施設再編基本計画審議会委員の委嘱及び任命について

説明者：教育総務課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

   特になし。

⑵ 報告 2 裾野市学校教育施設再編基本計画(案)に対するパブリックコメントの実施について

説明者：教育総務課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

⑶ 報告 3 裾野市立小・中学校各種主任の任命について（変更）

説明者：学校教育課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

   特になし。

4

7 議題および議事の大要、質問または討論をした者の氏名および要旨

⑴ 第 33号議案 裾野市教育長職務代理者の指名について

説明者：教育総務課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

委員    承認

8 議決事項

議案番号 内    容 議決結果 議決日

第 33号議案 裾野市教育長職務代理者の指名について 承認 令和 4年 9月 29日

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、 その他 は非公開

とした。

9 その他

⑴ 学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

⑵ その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、９月度定例教育委員会を閉会します。